AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA D  E LICITAÇÃO Nº  025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   1323/2025

OBJETO:   Aquisição de Certificado Digital A1 CNPJ

Prezado(s) Senhor(es):

O CONSAÚDE/HRLB torna público que realizará Dispensa de Licitação sob

nº 025/2025, que tem como objeto (Aquisição de Certificado Digital A1 CNPJ

) em conformidade com o art.  75, inciso II - § 2º nos termos da Lei nº

14.133/2021.

Diante do exposto, abre-se prazo de até 03 (três) dias úteis, a partir da

data  de  sua  publicação,  para  que  os  interessados  possam  apresentar  suas

propostas exclusivamente através do e-mail: compras6@consaude.org.br.

O orçamento deverá atender aos seguintes requisitos:

 Preço unitário por item e marca do produto orçado , conforme

tabela constante no Termo de Referência;

 Os  valores  deverão  conter  apenas  dois  dígitos após  a

vírgula;

 Prazo para pagamento: 30 (trinta) dias;

 Prazo de entrega: 10 dias;

 Prazo de val idade da proposta: 60 (sessenta) dias;

 Local  e  endereço  para  entrega/prestação  do  serviço:

HOSPITAL  REGIONAL  DR.  LEOPOLDO BEVILACQUA –  Rua  dos

Expedicionários, 140 – Centro – Pariquera-Açu/SP.

 Frete para entrega INCLUSO.

A  proposta  deverá  ser  encaminhada  em  papel  timbrado,

carimbado e  assinado  pelo  responsável  legal  ou servidor  devidamente

qualif icado. Deverá constar, ainda, os seguintes dados:

CONSAÚDE – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionários, 140 | CEP 11930-000| Pariquera-Açu, SP | Fone: (13) 3856-2362 | CNPJ: 57.740.490/0001-80

 Razão social;

 Data de Emissão;

 Endereço completo físico e eletrônico;

 Contato telefônico;

 CNPJ da empresa.

IMPORTANTE: Para fornecer para o CONSAÚDE/HRLB a empresa deverá

comprovar  a  sua  regularidade  fiscal,  mediante  apresentação  dos  seguintes

documentos:

1. Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e

à Dívida Ativa da União (CND FEDERAL);

2. Certidão Negativa de Débitos Estaduais;

3. Certidão Negativa de Débitos Trabalhista,

4. Certificado de Regularidade junto ao FGTS (CRF),

5. Sem mais para o momento, e, certos de contarmos com a atenção de V

Sª, subscrevemo-nos,

Cordialmente,

Pariquera-açu/SP, 19 de  fevereiro de 2025.

..JOSÉ MURILO FERNANDES........................................

Nome do servidor

Serviço de Suprimentos/Consaúde

CONSAÚDE – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul
Rua dos Expedicionários, 140 | CEP 11930-000| Pariquera-Açu, SP | Fone: (13) 3856-2362 | CNPJ: 57.740.490/0001-80

TERMO DE REFERÊNCIA

Setor Requisitante:
Contabilidade
Responsável pela Solicitação
Mariana Figueira Franco

Data: 19/02/2025

Email: contabilidade@consaude.org.br

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada para fornecimento de
Certificado Digital tipo A1, em arquivo, para pessoa jurídica (CNPJ) a ser
utilizado pelo CONSAÚDE, conforme especificações deste Termo de
Referência.

O objeto desta contratação é caracterizado como comum, pois apresentam padrões

de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificações

usuais de mercado.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição do Certificado Digital A1 visa atender às necessidades do CONSAÚDE,
garantindo a autenticação digital segura, a assinatura de documentos eletrônicos e o
cumprimento das exigências legais para a emissão de documentos eletrônicos, bem
como o acesso a sistemas governamentais que requerem certificação digital.

3. ESPECIFICAÇÕES DO CERTIFICADO DIGITAL
O Certificado Digital a ser adquirido deverá atender aos seguintes requisitos:

Tipo: A1 (arquivo digital);

Padrão ICP-Brasil;

Validade: 12 (doze) meses;

Compatibilidade com os principais sistemas operacionais (Windows, Linux, macOS);

Emissão para CNPJ do CONSAÚDE;

ITEM DESCRIÇÃO DO

ITEM

UNID QTD VALOR

MENSAL

VALOR TOTAL

ANUAL

01 CERTIFICADO
DIGITAL A1 ARQUIVO SERV 1 586,67 586,67

Protegido por senha de acesso;

Permitir a emissão de documentos fiscais eletrônicos;

Possibilidade de instalação em múltiplos dispositivos (desde que autorizado pelo
administrador da chave digital);

Chave criptográfica com no mínimo 2048 bits;

Algoritmo de assinatura SHA-256.

4. QUANTIDADE

Será adquirido 01(um) certificado digital A1 para atendimento às demandas do
CONSAÚDE.

5. PRAZO DE ENTREGA

O fornecedor deverá disponibilizar o certificado digital A1 no prazo máximo de 01(um)
dia, a contar da aprovação da documentação e pagamento.

6. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
A empresa contratada deverá:

Emitir e fornecer o Certificado Digital A1 de acordo com os padrões exigidos pelo
ITI (Instituto Nacional de Tecnologia da Informação);

Disponibilizar suporte técnico durante o período de validade do certificado;

Garantir a segurança e a integridade das informações fornecidas para a emissão
do certificado;

Oferecer um canal de atendimento para esclarecimento de dúvidas e suporte
técnico, com atendimento mínimo de segunda a sexta-feira, em horário
comercial;

Garantir que a validação do certificado seja realizada de forma segura, seguindo
as diretrizes da ICP-Brasil.

7. RESPONSABILIDADES DO CONSAÚDE
O CONSAÚDE será responsável por:

Fornecer as informações e documentações necessárias para a emissão do
certificado digital;

Realizar o pagamento conforme as condições estabelecidas no contrato;

Seguir as orientações de instalação e uso do certificado fornecidas pela
contratada;

Garantir o uso adequado do certificado digital dentro das normas internas da
instituição.

8. VALOR ESTIMADO

O valor estimado para a aquisição do certificado digital A1 será baseado em pesquisa
de mercado junto a fornecedores autorizados pelo ITI.

9. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme as condições estabelecidas no contrato,
preferencialmente após a entrega e validação do certificado digital.

10. PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência do contrato será de 12 meses, considerando o período de validade do
certificado digital A1.

11. FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO

A fiscalização e gestão do contrato serão exercidas pelo setor responsável do
CONSAÚDE, que acompanhará a execução dos serviços e a conformidade com as
exigências deste Termo de Referência.

12. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

12.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

12.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de
procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do artigo
75, inciso II da Lei 14.133/2021, com adoção do critério de julgamento
pelo MENOR PREÇO.

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta
da seguinte dotação orçamentária:

 DIRETORIA: Função Programática 04.122.0041.2001- categoria

econômica 3.3.90.39 Ficha 7

13.2. A dotação relativa ao exercício financeiro subsequente será indicada
após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos

créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Pariquera-açú, 19 de fevereiro de 2025

___________________________
Mariana Figueira Franco

Contadora